Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

Управления образования администрации 
Пермского муниципального района 

за 2017 год.       

г. Пермь                                                                                                        17.04.2018 г.
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 13.02.2018 № 18 «О проведении ревизии».

1.2. Объект ревизии (проверки): Управление образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» ИНН 5948002544, ОГРН 1025901226196. Место нахождения Учреждения: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район д. Кондратово, ул. Камская, 5Б. Юридический адрес: 614506, Россия, Пермский край, Пермский район д. Кондратово, ул. Камская, 5Б.
1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Управления образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» (далее – Управление):
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых Управлением видов деятельности;

- проверка правильности ведения кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;
- проверка целевого использования и  обеспечения сохранности недвижимого и движимого имущества, закрепленного за Управлением на праве оперативного управления;  
- проверка средств направленных на оплату труда; 
- проверка своевременности предоставления целевых субсидий подведомственным учреждениям в соответствии с условиями заключенных соглашений; проверка формированием Управлением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для подведомственных учреждений и осуществления контроля за их выполнением; 

- проверка своевременности осуществления финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными учреждениями;

- проверка осуществления контроля за деятельностью подведомственных учреждений по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий (в МАОУ Мулянская средняя школа и МАДОУ Лобановский детский сад «Солнечный город»); 
- проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг;
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- начальник контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Савин А.В.; 
- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.; 
- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.
1.5. Проверяемый период: с 01.01.2017 г.  по 31.12.2017 г.                                                                                                                                                                                                                                    

1.6. Место проведения ревизии:  614506, Россия, Пермский край, Пермский район д. Кондратово, ул. Камская, 5Б. 
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 15.03.2018 г. по 10.04.2018 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: нет.
1.9. Общие положения: 
В проверенном периоде правом первой подписи обладал начальник Управления Норицин Алексей Александрович, работавший в данной должности с 01.07.2011 года по 12.01.2018 года.
Правом второй подписи обладал начальник отдела планирования, учета и отчетности Управления Спирина Любовь Анатольевна, работающая в данной должности с 01.10.1998 года по настоящее время. 
В проверенном периоде для осуществления своей деятельности Управление использовало следующие лицевые счета:

- 04563001710 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003 в Отделении Пермь;
- 03563001710 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003 в Отделении Пермь;
- 0277450030 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630 в Отделении Пермь;

- 0577450030 – для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в Отделении Пермь.

2. Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых Управлением видов деятельности
Управление образования администрации Пермского муниципального района переименовано из Управления образования администрации Пермского муниципального района и является его полным правопреемником. В соответствии с Уставом Пермского муниципального района Управление является функциональным органом администрации Пермского муниципального района, обладающим правом юридического лица.
Управление является муниципальным органом управления образованием на территории Пермского муниципального района, обеспечивающим государственную политику в области образования с учетом региональных и субрегиональных особенностей.  

Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», указами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Пермского края, нормативными правовыми актами органов исполнительной и законодательной власти Пермского края, Уставом Пермского муниципального района, решениями Земского собрания Пермского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Пермского муниципального района. 

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

Администрация Пермского муниципального района не отвечает по обязательствам Управления, за исключением случаев, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации либо учредительными документами юридического лица.

Как юридическое лицо Управление имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в органах казначейства, печать с изображением герба Пермского муниципального района, штампы и бланки со своим наименованием.

Наименование Управления:

- полное наименование: Управление образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»;

- краткое наименование: Управление образования Пермского муниципального района.
Юридический и почтовый адрес Управления: 614506, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, ул. Камская, 5 Б. 

В проверенном периоде Управление осуществляло свою деятельность на основании Положения об Управлении образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район», утвержденного решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 26.03.2014 № 428 (далее – Положение).

Целью Управления является исполнение государственной политики и нормативно-правовое регулирование в сфере образования в Пермском муниципальном районе.

Основными задачами Управления являются:

- обеспечение признания приоритетности образования;

- обеспечение права каждого жителя Пермского муниципального района на образование, недопустимость дискриминации в сфере образования;

- обеспечение единства образовательного пространства на территории Пермского муниципального района и его интеграции в систему образования Российской Федерации;    

- обеспечение светского характера образования в муниципальных образовательных организациях, функции и полномочия учредителя которых исполняет Управление;

- обеспечение демократического характера управления образованием;

- обеспечение развития и эффективного функционирования системы образования на территории Пермского муниципального района;

- обеспечение в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих на территории Пермского муниципального района. 

Для достижения поставленной цели и решения указанных задач Управление наделяется следующими полномочиями:

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
- организация предоставления дополнительного образования детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органом исполнительной власти Пермского края);

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в подведомственных муниципальных образовательных организациях; 

- осуществление функций и полномочий учредителя от имени администрации Пермского муниципального района по отношению к подведомственным муниципальным образовательным организациям, созданным на базе имущества, находящегося в собственности Пермского муниципального района, за исключением полномочий по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных организаций;

- обеспечение содержания зданий и сооружений подведомственных муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление подведомственных муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Пермского муниципального района;

- осуществление иных установленных Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» полномочий в сфере образования.

Управлению для осуществления возложенных на него задач и функций предоставлено право:

- участвовать в установленном порядке в организации некоммерческих организаций для поддержки развития образования;

- создавать временные научные (творческие) коллективы, экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития муниципальной системы образования Пермского муниципального района;

- заключать в рамках своей компетенции договоры на поставку товаров или оказание услуг, о творческом сотрудничестве, о совместной деятельности и другие соглашения в целях реализации основных задач функционирования и развития муниципальной системы образования;

- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов исполнительной власти Пермского края, органов местного самоуправления Пермского муниципального района, организаций (независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления возложенных на Управление задач и функций;

- осуществлять контроль деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций в пределах полномочий и в порядке, установленном постановлениями администрации Пермского муниципального района и приказами Управления;

- управление не вправе самостоятельно принимать к своему рассмотрению вопросы, отнесенные к полномочиям вышестоящих органов образования.
Имущество Управления является муниципальной собственностью Пермского муниципального района.

От имени Пермского муниципального района права собственника осуществляет администрация Пермского муниципального района в лице комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального района (далее – Комитет).

Комитет закрепляет за Управлением имущество на праве оперативного управления в соответствии с действующим Гражданским кодексом Российской Федерации.

Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет:

- средств бюджета Пермского муниципального района;

- средства бюджета Пермского края, переданных в Пермский муниципальный район на исполнение государственных полномочий.

Управление ведет бухгалтерский учет в соответствии с нормативами действующего законодательства Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами Пермского края и Пермского муниципального района. 

Управление в установленном порядке представляет государственные органы статистическую и бухгалтерскую отчетность.

В проверяемом периоде Управление, для целей бухгалтерского учета, использовало учетную политику, утвержденную приказом начальника Управления Норицина А.А. от 29.12.2016 № 423 «О внесении изменений в учетную политику в части организации бюджетного учета». В книге приказов под № 423 зарегистрирован приказ начальника Управления Норицина А.А. от 23.12.2016 года «Об утверждении перечней имущества».
В представленном приказе начальника Управления Норицина А.А. от 29.12.2016 № 423 «О внесении изменений в учетную политику в части организации бюджетного учета» были выявлены факты отражения недостоверной информации и документов, утративших свою силу. 

В пункте 6 раздела 1 указано: Присвоить Журналам операций номера согласно приложению № 2 к учетной политике. В приложении № 2 к учетной политике речь идет о создании постоянно действующей инвентаризационной комиссии. Отмечено, что в приложении № 2 члены постоянно действующей инвентаризационной комиссии не утверждены.

В разделе 2 и приложении 12 к учетной политике имеется ссылка на Общероссийский классификатор основных фондов ОК 013-94, утвержденный постановлением Госстандарта России от 26.12.1994 № 359, утративший свою силу с 01.01.2017 года.
В Приложении № 10 к учетной политике имеется ссылка на Инструкцию, утвержденную приказом Минфина России от 29.08.2001 № 68н, утратившую свою силу 09.12.2016 года. 
В приложении № 8 к учетной политике Управления «Положение о служебных командировках» указаны документы, не используемые Управлении:

- служебное задание (ф. Т-10а);
- командировочное удостоверение (ф.Т-10);

- Журнал учета работников, выбывающих в служебные командировки из командирующей организации. 
В учетной политике имеются ссылки на приказ Минфина России от 23.12.2010 № 183 «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению». Данный приказ применяется при формировании учетной политики государственного (муниципального) автономного учреждения, к которым Управление не относится.

К учетной политике Управления прикладываются приложения с № 1 по № 16, в самой учетной политике отсутствуют ссылки на приложения с № 4 по № 16. 
Приложения к учетной политике носят обобщенный характер и не увязаны с деятельностью Управления. Отдельные приложения представлены как шаблоны с незаполненной в них информацией.
В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4.3.20. Положения об управлении образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» утвержденного решением Земского собрания Пермского муниципального района от 26.03.2014 № 428, Порядка организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля (Приложение без номера к учетной политике) в   Управлении внутренний финансовый контроль и аудит не осуществлялся.
Проверка правильности совершения кассовых операций
В проверяемом периоде кассовые операции с наличными денежными средствами в Учреждении не осуществлялись. 

Для отправки почтовой корреспонденции, Управлением приобретались денежные документы (почтовые марки, маркированные конверты). В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретенные денежные документы (почтовые марки и конверты с марками) на балансовом счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) не ведется. 
В представленной учетной политике Управления, утвержденной приказом начальника Управления Норицина А.А. от 29.12.2016 № 423, порядок отражения в учете операций с денежными документами не закреплен.
Учет денежных документов осуществляется в оборотной ведомости по нефинансовым активам на счете 10536 «Прочие материальные запасы». Списание производится на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230). В проверенном периоде, на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230) от 30.10.2017 года с баланса Управления было списано 207 маркированных конвертов на общую сумму – 5361 рубль. К Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230) от 30.10.2017 года приложены Акты на списание от 30.10.2017 года, утвержденные начальником Управления Норициным А.А., с указанием адресата, количества отправленных конвертов и ответственных за отправку. Согласно приложенным Актам на списание было отправлено 202 маркированных конверта. В результате чего, количество списанных по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230) от 30.10.2017 года, не подтвержденное Актами на списание составило 5 шт. на сумму – 129,49 рублей. 
Согласно представленным Актам на списание отправку почтовой корреспонденции, с использованием маркированных конвертов, приобретенных Управлением, осуществляли, в том числе лица, не являющиеся сотрудниками Управления (сотрудники МКУ «Центр развития образования»). На цели, не относящиеся к Управлению, было израсходовано 16 маркированных конвертов. В результате чего сумма нецелевого использования составила – 414,37 рублей.

В нарушение п. 1.5. приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация денежных документов в Управлении не проводится.
Объяснительная начальника отдела планирования, учета и отчетности Управления Спириной Л.А. прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе проверки не выявлено. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 
Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком за период с 01 января по 31декабря 2017 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

На момент проверки, при осуществлении своей деятельности, Управление использовало следующие лицевые счета:

- 04563001710 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003 в Отделении Пермь;
- 03563001710 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003 в Отделении Пермь;
- 0277450030 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630 в Отделении Пермь;

- 0577450030 – для учета операций со средствами, поступившими во временное распоряжение, открытый на расчетном счете 40302810600005000001 в Отделении Пермь.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных ценностей, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2017 год.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Управлением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки материальных ценностей, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных ценностей, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

Акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками на 01.01.2017 года имеются,  акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) по результатам проведенных сверок оформлен в соответствии с требованиями приказа Минфина Росси от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению».

Информация, отраженная в Главной книге за 2017 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4. 

По состоянию на 01.01.2017 года Управление по расходам на собственное содержание (раздел/подраздел 0709) имело дебиторскую задолженность в сумме 30364,44 рубля, в том числе за подписку на журнал по расчетам с ООО «Аюдар-Инфо» в размере – 11952,0 рубля и за доставку периодических изданий с ООО «Урал-Пресс Пермь» в размере – 18412,44 рублей, кредиторская задолженность отсутствует.

По состоянию на 01.01.2018 года Управление по расходам на собственное содержание (раздел/подраздел 0709) имело дебиторскую задолженность в сумме 23168,92 рублей, в том числе за заправку картриджей по расчетам с ООО «Бастион» в размере – 110,0 рублей,  за подписку на журнал с ООО «Аюдар-Инфо» в размере – 1992,0 рубля и за доставку периодических изданий с ООО «Урал-Пресс Пермь» в размере – 21066,92 рублей, кредиторская задолженность отсутствует. 
Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.
Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 
Был установлен факт представления авансового отчета до совершения операции, отраженной в авансовом отчете. 

По авансовому отчету от 23.10.2017 № 1 Полякова Е.В. отчитывается за оплату организационного взноса за участие во Всероссийском Форуме лидеров дошкольного образования «Лидеры перемен». Стоимость услуг, по договору возмездного оказания услуг от 18.10.2017 № 2373/17 составила – 3000 рублей.

Согласно выписке из лицевого счета № 0277450030 за 19.10.2017 года, по платежному поручению от 19.10.2017 № 60537 Поляковой Е.В. был перечислен аванс под отчет для оплаты организационного взноса в сумме – 3000 рублей. На оборотной стороне авансового отчета отражена операция от 23.10.2017 года по оплате организационного взноса на сумму – 3000 рублей, что не соответствует действительности. К авансовому отчету приложена квитанция на оплату организационного взноса через сбербанк онлайн 01.11.2017 года. 
Объяснительная начальника отдела дошкольного образования Поляковой Е.В. прилагается к акту ревизии. 

Расписки о принятии авансовых отчетов к проверке подотчетным лицам не вручаются. 

По состоянию на 01.01.2017 года и на 31.12.2017 года информация о состоянии расчетов с подотчетными лицами, отраженная в Журналах операций по расчетам с подотчетными лицами № 3 соответствует информации, отраженной в Главной книге. 
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.
Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого и движимого имущества, закрепленного за Управлением на праве оперативного управления  

Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств.

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты. Не указано:
- назначение объекта;

- организация изготовитель (поставщик);
- местонахождение объекта;
- марка, модель, проект, тип, порода, паспорт, чертеж и т.п.;

- номер (код) объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- дата ввода в эксплуатацию;

- краткая индивидуальная характеристика объекта;

- и другие.

В нарушение п. 2 раздела II учетной политики Управления объектам основных средств присваиваются не десятизначные инвентарные номера, а четырнадцати, пятнадцати и шестнадцатизначные инвентарные номера.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. Инвентарные списки в разрезе материально ответственных лиц были распечатаны на бумажном носителе в декабре 2017 года и подписаны главным специалистом отдела планирования, учета и отчетности Управления Голубицкой С.П.
Учет отдельных объектов движимого имущества стоимостью до 3000 рублей ведется на инвентарных карточках, которые регистрируются в описи инвентарных карточек по учету нефинансовых активов:

- мопед с инвентарным номером – 110135000000014, стоимостью – 124,00 рубля;

- антресоль с инвентарным номером – 110136000001181, стоимостью – 1260,00 рублей;
- стол однотумбовый с инвентарным номером – 110136000000208, стоимостью – 2870,00 рублей;
- стол компьютерный с инвентарным номером – 110136000000248, стоимостью – 1275,00 рублей.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.
Последняя инвентаризация объектов основных средств в Управлении была проведена в период с 20 по 30 ноября 2017 года на основании приказа начальника Управления Норицина А.А. от 10.11.2017 № 412 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были. 
В ходе ревизии, на основании приказа начальника Управления Сосниной Н.А. от 21.03.2018 № 72, в Управлении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были установлены излишки и недостача:
Излишки:

- сплит-система Ballu BSV-18H – 1 шт.;

- телефон Panasonic KX DT 343 – 1 шт.

Недостача:

- мопед с инвентарным номером – 110135000000014, стоимостью – 124,00 рубля. 
Объяснительная главного специалиста отдела планирования, учета и отчетности Управления Голубицкой С.П. прилагается к акту ревизии.  

Ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 1 от 05 апреля 2018 года, оформлена без учета изменений, внесенных приказом Минфина России от 17.11.2017 № 194н «О внесении изменений в приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению». Дата составления документа (20.11.2017 г.) не соответствует действительности.

Согласно представленной Оборотной ведомости по нефинансовым активам на балансе Управления числится телефон Panasonic KX TСД 735 с инвентарным номером 110134000000541 – 1 шт., стоимостью – 3981,00 рубль. Наличие данного телефона было подтверждено результатами инвентаризации, проведенной в Управлении в ноябре 2017 года. При проведении, в ходе ревизии, инвентаризации основных средств было установлено, что данный инвентарный номер обозначен на телефоне Panasonic KX DT 343, который на балансе Управления не числится. Фактическое наличие телефона Panasonic KX TСД 735 не установлено. Представлен приказ начальника Управления Норицина А.А. «О списании основных средств» от 07.10.2013 № 406 и акт технического состояния от 28.10.2013 № 6 на основании которых телефон Panasonic KX TСД 735 подлежал списанию. Приказ был издан до оформления акта технического состояния с рекомендациями о списании телефона. В регистрах бухгалтерского учета, на момент проведения ревизии, операция по списанию с баланса Управления телефона Panasonic KX TСД 735 отражена не была.

Объяснительная главного специалиста отдела планирования, учета и отчетности Управления Голубицкой С.П. прилагается к акту ревизии.
В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им инвентарные номера;
- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены.
В ходе ревизии было установлено, что компоненты персональных компьютеров (системные блоки) числятся на счете 10134 «Машины и оборудование», а мониторы, клавиатуры, компьютерные мыши числятся на счете 10536 «Прочие материальные запасы». Также было отмечено, что отдельные материальные ценности (мониторы) числятся как на счете 10134 «Машины и оборудование», так и на счете 10536 «Прочие материальные запасы» и забалансовом счете 21.34 «Машины и оборудование». При проведении инвентаризации было установлено, что указанные компоненты персональных компьютеров были объединены в комплекс конструктивно-сочлененных предметов (автоматизированные рабочие места, персональные компьютеры). В представленной учетной политике Управления не прописано, как классифицировать компоненты вычислительной техники. Порядок учета компонентов персональных компьютеров в учетной политике Управления не закреплен. 
В соответствии с п. 119 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, ведется на карточках количественно суммового учета. 
Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут. 

В нарушение п. 2 раздела «Учет материальных запасов» учетной политики Управления списание материальных запасов осуществляется на основании Актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) не оформляются. 
В представленных Актах о списании материальных запасов (ф. 0504230) заполняются не все реквизиты (единицы измерения, норма расхода, направление расходования (причина списания)).

По Актам о списании материальных запасов (ф. 0504230) № 6,7 от 31.03.2017 года были списаны комплектующие для компьютеров:

- Материнская плата Gigabyte GA-H61M-S2PV стоимостью – 4950 рублей;

- Жесткий диск Toshiba DT 01ACA050 500 Гб SATA III 7200 rpm, кэш память 32 Мб стоимостью – 3500 рублей.

В представленных Актах о списании материальных запасов не указано, для каких целей были использованы комплектующие (ремонт, дооборудование, модернизация). В какой системный блок они были установлены, не указано. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» замена данных комплектующих документально, Актом о замене составных частей, комплектующих, не подтверждена. Форма данного документа в Управлении не разработана и в учетной политике не закреплена. 
Объяснительная начальника отдела планирования, учета и отчетности Управления Спириной Л.А. прилагается к акту ревизии.
В нарушение ОК 013-2014 (СНС 2008) «Общероссийский классификатор основных фондов», утвержденного приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст, в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются огнетушители в количестве 3 шт. на сумму – 1306,87 рублей.
В нарушение п. 38 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» материальные ценности, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев учитываются в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы»:

 - стол универсальный 1 шт. стоимостью – 3152 рубля (аналогичный стол с инвентарным номером – 110136000000204, стоимостью – 3152 рубля, числится в составе основных средств на счете 10136 основные средства – иное движимое имущество, производственный и хозяйственный инвентарь);

- набор мебели (шкаф для одежды, шкаф витрина, стойка угловая, тумба выкатная – 2 шт., стол компьютерный, стол рабочий) 1 шт. стоимостью – 9120,60 рублей;

- телефон Panasonic KX TS 236 – 1 шт. стоимостью – 9120,60 рублей.
Объяснительная главного специалиста отдела планирования, учета и отчетности Управления Голубицкой С.П. прилагается к акту ревизии.
Последняя инвентаризация материальных запасов в Управлении была проведена в период с 20 по 30 ноября 2017 года на основании приказа начальника Управления Норицина А.А. от 10.11.2017 № 411 «О проведении инвентаризации». Согласно представленным документам (инвентаризационным описям) излишки и недостача выявлены не были.

По состоянию на 01.01.2017 года и на 01.01.2018 года информация о стоимости объектов основных средств и материальных запасов, находящихся на балансе Управления, отраженная в Главной книге, соответствует информации отраженной в представленных Журналах операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и оборотных ведомостях. 

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Проверка средств, направленных на оплату труда

При проверке начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Управления установлено следующее.

Штатное расписание Управления на 2017 год утверждено распоряжением администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 270-р «Об утверждении штатного расписания управления образования с 01.01.2017 года» в количестве 15,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда – 10007020,0 рублей, в том числе за счет средств администрирования полномочий по выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования – 612620,0 рублей, администрирования полномочий по организации оздоровления и отдыха детей – 52300,0 рублей.

С 01.08.2017 года распоряжением администрации Пермского муниципального района от 15.09.2017 № 113-С «Об утверждении штатного расписания управления образования администрации Пермского муниципального района» утверждено штатное расписание в количестве 15,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда – 10089352,4 рубля, в том числе за счет средств администрирования полномочий по выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования – 612620,0 рублей, администрирования полномочий по организации оздоровления и отдыха детей – 52300,0 рублей.

В соответствии с п. 257 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям № 6.
В нарушение распоряжений администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 270-р «Об утверждении штатного расписания управления образования с 01.01.2017 года» и от 15.09.2017 № 113-С «Об утверждении штатного расписания управления образования администрации Пермского муниципального района» Управлением неверно установлены должностные оклады бухгалтерам Пермяковой В.Г. в размере – 6836,26 рублей вместо – 7178,07 рублей, согласно штатному расписанию, и Багмановой С.А. в размере – 3418,13 рублей вместо –3589,04 рублей, согласно штатному расписанию. Расчет заработной платы по неверно установленным должностным окладам производился в течение всего 2017 года. 

Объяснительная начальника отдела планирования, учета и отчетности Управления Спириной Л.А. прилагается к акту ревизии.

Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922.

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка своевременности предоставления целевых субсидий подведомственным учреждениям в соответствии с условиями заключенных соглашений
Проверкой соблюдения Управлением сроков предоставления субсидий на иные цели подведомственным учреждениям установлено, что в нарушение п. 2.1.1. заключенных соглашений «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» в 2017 году допускались отдельные нарушения сроков, установленных данными  соглашениями (задержка от 3 до 72 дней). 
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели при получении финансирования из краевого бюджета установлено, что в нарушение п. 2.1.1.1. соглашений «О порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели» не всегда соблюдался установленный соглашениями 10-дневный срок перечисления средств. 

Так, субсидия на предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам образовательных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (код субсидии 577434) отправлена через 19-21 день после поступления средств в Управление.
Субсидия на предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий лиц, которым присуждена ученая степень кандидата и доктора наук, работающих в общеобразовательных организациях Пермского края (код субсидии 577438) отправлена через 14 дней после поступления средств в Управление.

Субсидия на реализацию проекта «Мобильный учитель» (код субсидии 577422) отправлена через 17 дней после поступления средств в Управление.

	Код субсидии
	Наименование субсидии
	Дата поступления средств в Управление
	Дата отправления средств в подведомственные учреждения
	Срок отправления по Соглаше-нию
	Нарушение сроков

	1
	2
	3
	4
	
	5

	577407
	Выплата вознаграж-дения за выполнение функций классного руководителя педаго-гическим работникам муниципальных обра-зовательных организа-ций

	17.01.2017


	15.02.2017 (Н-Муллинская шк.)

13.02.2017

(Лядовская школа

Сылвенская школа

Юговская школа

Уральская школа

Хохловская школа

и т.д.)


	до 05.02.2017

до 05.02.2017


	10 дн.

8 дн.



	577408
	Проведение обязатель-ных предварительных и периодических медицинских осмотров работников муници-пальных образователь-ных организаций


	
	16.06.2017

(Н-Муллинский сад

Платошинская шк.)
19.06.2017

(Бабкинская шк.

Гамовская шк.

Кояновская шк.

Гамовский сад

Култаевская шк.)

21.06.2017

(Сылвенский сад (Рябинка)
Сылвенский сад (Журавлик)
22.06.2017

(Лядовская шк.

Лобановский сад)
27.06.2017

(Заболотская шк.)

	до 15.04.2017

до 15.04.2017

до 15.04.2017

до 15.04.2017

до 15.04.2017
	61 дн.

64 дн.
66 дн.
67 дн.
72 дн.



	577434
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образователь-ных государственных и муниципальных учреждений Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
(краевая субвенция)
	24.01.2017

	15.02.2017 (Н-Муллинская шк.

Соколовская шк.)

13.02.2017

(Лядовская школа

Рождественская школа

Юговская школа

Платошинская школа

«Импульс»

и т.д.)


	до 05.02.2017

до 05.02.2017


	10 дн.

8 дн.

	577438
	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий лиц, которым присуждена ученая степень кандидата и доктора наук, работающих в общеобразовательных организациях Пермского края (краевая субвенция)
	25.01.2017

10.04.2017

14.06.2017

25.12.2017
	09.02.2017

(Лобановская шк.

10.02.2017
Бабкинская шк.

Култаевская шк.

У-Качкинская шк.)

18.04.2017
(Бабкинская шк.

Култаевская шк.

Лобановская шк.

У-Качкинская шк.)

19.06.2017

(Бабкинская шк.

Култаевская шк.

Лобановская шк.

У-Качкинская шк.)

27.12.2017
(Лобановская шк.

У-Качкинская шк.)
	до 05.02.2017

до 05.02.2017

до 15.04.2017

до 15.06.2017

до 15.12.2017


	4 дн.
5 дн.
3 дн.
4 дн.
12 дн.


	577422
	Реализация проекта «Мобильный учитель»


	06.07.2017


	24.07.2017

(Бабкинская шк.)

	до 20.07.2017


	4 дн.


	577423
	Реализация проекта «Мобильный учитель» (текущие расходы)


	
	22.03.2017
(Лобановская шк.

Савинская шк.)

01.06.2017

(Лобановская шк.)

16.11.2017

(Лобановская шк.)
	до 15.02.2017

до 15.05.2017

до 15.10.2017


	34 дн.
16 дн.

31 дн.


Проверка формирования Управлением муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнением работ) для подведомственных учреждений и осуществления контроля за их выполнением
Проверкой формирования Управлением муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнением работ) для подведомственных учреждений установлено, что приказами Управления в сроки, установленные Постановлением администрации Пермского муниципального района от 22 сентября 2015.№ 1307 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансовом обеспечении» утверждены муниципальные задания всем подведомственным учреждениям на оказание муниципальных услуг на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов. 

Сроки формирования муниципальных заданий, установленные Положением о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и его финансовом обеспечении, утвержденным Постановлением администрации Пермского муниципального района от 22 сентября 2015 № 1307  (далее – Положение) соблюдены. 
Муниципальные задания сформированы по форме согласно приложению 1 к Положению и содержат показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг, порядок оказания соответствующих услуг, порядок контроля за исполнением муниципального задания, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения, требования к отчетности о выполнении муниципального задания.

Контроль за выполнении муниципального задания осуществлялся Управлением образования по отчетам о выполнении муниципального задания, предоставляемым подведомственными учреждениями по итогам работы за полугодие, 9 месяцев и год, в том числе условия и порядок его досрочного прекращения, требования к отчетности о выполнении муниципального задания.
По результатам проводимого мониторинга выполнения муниципального задания подведомственными учреждениями Управлением вносились изменения в муниципальные задания с изданием приказа от 21.11.2017 года № 417 «О внесении изменений в муниципальные задания».

Проверка своевременности осуществления финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными учреждениями 

Приказом Управления 03.11.2016 № 320 «Об утверждении стоимости муниципальных услуг на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» утверждена стоимость муниципальных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями.  
В 2017 году в соответствии с соглашениями, заключенными Управлением, выделение субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий производилось в полном объеме и в установленные соглашениями сроки.

Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год согласованы с начальником Управления и утверждены приказами руководителей Учреждений в установленные сроки.

На основании проведенного мониторинга выполнения муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание муниципальных услуг на 2017 год в разрезе показателей характеризующих качество и объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что по объемным показателям муниципальное задание за 2017 год выполняется не всеми учреждениями, в связи с чем, приказом Управления от 03.08.2017 № 292 «О внесении изменений в объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2017 году» уменьшен объем субсидий на выполнение муниципального задания. 

В связи с невыполнением подведомственными Учреждениями муниципального задания по итогам 2017 года в соответствии с п. 8 Порядка проведения мониторинга исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и внесение изменений в муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового обеспечения, утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального района от 22.10.2015 года № 1354 и на основании приказа Управления от 16.02.2018 № 47 «О взыскании остатков субсидии на выполнение муниципального задания в 2017 году» возвращены денежные средства субсидий на выполнение муниципального задания МАОУ «Усть-Качкинская средняя школа» и МБОУ «Уральская основная школа».

Проверка осуществления контроля за деятельностью подведомственных учреждений по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий в МАОУ Мулянская средняя школа и МАДОУ Лобановский детский сад «Солнечный город».
В нарушение п. 4.3.20 Положения об управлении образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» утвержденного решением Земского собрания Пермского муниципального района от 26.03.2014 № 428 контроль за устранением нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий в МАОУ Мулянская средняя школа и МАДОУ Лобановский детский сад «Солнечный город» не осуществлялся. Информация об устранении выявленных нарушений указанными учреждениями в Управление не представлялась. По результатам ревизии в МАОУ Мулянская средняя школа приказом Управления от 15.05.2017 № 109-К2 директору учреждения было объявлено замечание.

Проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг 
В соответствии с ч. 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», главным специалистом отдела по учету и отчетности финансово-экономического управления Киселевой Н.А. была проведена выборочная проверка соблюдения законодательства о закупке товаров, работ, услуг за 2017 год. 
Проверкой установлено следующее:
Согласно статье 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) Управление образования осуществляет закупки в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или несколько закупок, включая исполнение каждого контракта. Управлением назначен контрактный управляющий главный специалист отдела планирования, учета и отчетности Катаева Екатерина Александровна приказом от 20.07.2016 № 181.

Соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Закона № 44-ФЗ, и обоснованности закупок

В соответствии с частью 2 статьи 18 Закона № 44-ФЗ при формировании плана закупок обоснованию подлежат объект и (или) объекты закупки исходя из необходимости реализации конкретной цели осуществления закупки, определенной с учетом положений статьи 13 настоящего Закона, и установленных в соответствии со статьей 19 требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге и (или) нормативных затрат. 

В соответствии с частью 8 статьи 17 Закона № 44-ФЗ план закупок формируется в соответствии с требованиями настоящей статьи при планировании финансово-хозяйственной деятельности. Нарушений к обоснованию закупок в плане закупок Управления образования на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. не обнаружено.

В нарушение ч. 3. П.1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ при обосновании начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, в рамках закупок по п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (товары, работы, услуги, не превышающие 100 тыс. руб.) неверно указано наименование метода определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта. В соответствии с ч. 3 п.1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта подлежит обоснованию методом, установленным статьей 22 Закона № 44-ФЗ.

Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Закона № 44-ФЗ

В соответствии со статьей 19 Закона № 44-ФЗ под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов. Согласно п. 1.2. требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, утвержденные Постановлением Администрации Пермского муниципального района от 31.12.2015 № 1747, главные распорядители бюджетных средств Пермского муниципального района утверждают правовые акты о нормировании для своих функциональных органов (включая подведомственные казенные учреждения).
Приказом от 29.12.2016 № 426 утверждены нормативные затраты на обеспечение функций Управления образования. В результате сверки первичной документации на приобретение товаров, работ, услуг с утвержденными нормативными затратами выявлено следующее:

	№ п/п
	Не предусмотрено в нормативных затратах

	
	Товар, работа, услуга
	Сумма
(руб.)

	1
	Телефакс Panasonic KX-FC965RU-T
	11790,01

	2
	Акустическая система Sven 235 2*2W
	690,00

	3
	Круглосуточная охрана имущества, приобретенного для оснащения МАОУ «Фроловская средняя школа»
	68400,00

	4
	Услуги по доставке периодических изданий
	896,20

	Итого расходы Управления образования, не предусмотренные нормативными затратами
	81776,21


	№ п/п
	Превышение утвержденных нормативных затрат

	
	Товар, работа, услуга
	Сумма превышения
(руб.)

	1
	Сопровождение программы «1С:Предприятие»
	1756,00


Справочно: пункт 2.4. ч. 2. Нормативных затрат на обеспечение функций Управления образования «Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии» в виду недостоверной информации колонок «норматив цены за единицу товара» и «нормативные затраты в год» препятствует проверке соблюдения Управлением образования правил нормирования в части расходов в 2017 году на Кресла Siluet 5 шт. общей стоимостью 27950,00 рублей, и кресло Менеджер 1 шт. – 6400,00 рублей.
Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график.

Обоснование цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком:

Закупки у единственного поставщика в 2017 году осуществлялись Управлением образования по пункту 4 ч. 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
В соответствии с ч. 3 статьи 93 пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ не требуют обоснования начальной максимальной цены. 

Обоснования начальной (максимальной) цены контракта:

За 2017 год Управление образования провело более 50 (пятидесяти) конкурентных процедур для МАОУ «Фроловская средняя школа». Начальная максимальная цена (далее – НМЦК) определялась методами согласно утвержденным методическим рекомендациям Минэкономразвития от 2.10.2013 № 567, преобладающим являлся метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). При выборочной проверке обоснования НМЦК нарушений не обнаружено. 
Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта 

При выборочной проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий контракта нарушений не выявлено.

При выборочной проверке своевременности действий Заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по контракту, выявлено следующее: 

- в муниципальном контракте от 01.10.2017 № 213/17 сопровождение информационной системы Консультант-Плюс допущены задержки платежей (ежемесячная оплата) общих 28 дней. В случае предъявления Исполнителем услуг пени за задержку платежа согласно условиям контракта возможный ущерб для Заказчика - 1846,70 рублей;

- в муниципальном контракте от 13.09.2017 № 20/2017 приобретение тонера-картриджа допущена задержка платежа 27 дней. В случае предъявления Поставщиком услуг пени за задержку платежа согласно условиям контракта возможный ущерб для Заказчика – 16,20 рублей;

- в муниципальном контракте от 15.03.17 № 9/2017 на обслуживание системы 1С: Предприятие допущена задержка платежа 47 дней. В случае предъявления Исполнителем услуг пени за задержку платежа согласно условиям контракта возможный ущерб для Заказчика – 167,51 рублей;

- в муниципальном контракте от 08.02.17 № 5/2017 на поставку канцтоваров допущена задержка платежа 27 дней. В случае предъявления Поставщиком услуг пени за задержку платежа согласно условиям контракта возможный ущерб для Заказчика – 35,22 рубля.

При проверке своевременности действий Учреждения по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту), выявлено несвоевременное предоставление субсидии частным образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования на территории Пермского муниципального района и имеющим лицензию на осуществление присмотра и ухода за детьми, содержание детей в организации, организацию питания детей, возмещению затрат по предоставлению льгот по родительской плате отдельным категориям семей на детей, направленных в организацию комиссией по комплектованию. Так, в нарушение п. 3.1 договора от 10.02.2017 года, заключенного Управлением с Автономной некоммерческой профессиональной образовательной организации «Институт развития современных образовательных технологий» (АНОО «Институт РОСТа») допущена задержка выплаты субсидии по акту от 30.04.2017 года № 66 и счету от 11.05.2017 года № 67, выплата субсидии произведена согласно заявок на кассовый расход № 3262 от 12.07.2017 года и № 3646 от 03.08.2017 года. 

При проверке соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта нарушений не выявлено. 

Отражение в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги осуществляется в полном объеме и своевременно.

При проверке соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не выявлено. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении унифицированных форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, и методических указаний по их применению», Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В нарушение ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» изменения в учетную политику Управления своевременно не вносятся, в учетной политике Управления имеются ссылки на нормативные правовые акты, утратившие силу. 
К учетной политике Управления прикладываются приложения с № 1 по № 16, ссылки на приложения с № 4 по № 16 в учетной политике отсутствуют. 

Приложения к учетной политике носят обобщенный характер и не увязаны с деятельностью Управления. Отдельные приложения представлены как шаблоны с незаполненной в них информацией.

В приложении № 8 к учетной политике Управления «Положение о служебных командировках» указаны документы, не используемые в Управлении.

В нарушение пункта 1 статьи 19 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4.3.20. Положения об управлении образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» утвержденного решением Земского собрания Пермского муниципального района от 26.03.2014 № 428, Порядка организации и обеспечения (осуществления) внутреннего финансового контроля (Приложение без номера к учетной политике) в   Управлении внутренний финансовый контроль и аудит не осуществлялся.

В нарушение п. 169-172 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» приобретенные денежные документы (почтовые марки и конверты с марками) на балансовом счете 20135 «Денежные документы» не учитываются. Учет операций с денежными документами в Кассовой книге и Журнале по прочим операциям не ведется. Аналитический учет денежных документов по их видам в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) не ведется. 

В представленной учетной политике Управления, утвержденной приказом начальника Управления Норицина А.А. от 29.12.2016 № 423, порядок отражения в учете операций с денежными документами не закреплен.
Учет денежных документов осуществляется в оборотной ведомости по нефинансовым активам на счете 10536 «Прочие материальные запасы». Списание конвертов с марками производится на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230). В проверенном периоде, на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230) от 30.10.2017 года с баланса Управления было списано 207 маркированных конвертов на общую сумму – 5361 рубль, при этом отправка 5 конвертов на сумму – 129,49 рублей актом на отправку корреспонденции не подтверждена. 

Согласно представленным Актам на списание отправку почтовой корреспонденции, с использованием маркированных конвертов, приобретенных Управлением, осуществляли, в том числе лица, не являющиеся сотрудниками Управления (сотрудники МКУ «Центр развития образования»). На цели, не относящиеся к Управлению, было израсходовано 16 маркированных конвертов, в результате чего сумма нецелевого использования составила – 414,37 рублей.

В нарушение п. 1.5. приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация денежных документов в Управлении не проводится.
Установлен факт представления авансового отчета от 23.10.2017 № 1 Поляковой Е.В. до совершения операции, отраженной в авансовом отчете. 

В нарушение приложения № 8 к учетной политике Управления «Положение о служебных командировках» при направлении сотрудников Управления в служебные командировки не оформляются документы:

- служебное задание;

- командировочное удостоверение;

- Журнал учета работников,  выбывающих в служебные командировки из командирующей организации.

Расписки о принятии авансовых отчетов к проверке подотчетным лицам не вручаются. 

В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению» в представленных инвентарных карточках заполнены не все реквизиты.

В нарушение п. 2 раздела II учетной политики Управления объектам основных средств присваиваются не десятизначные инвентарные номера, а четырнадцати, пятнадцати и шестнадцатизначные инвентарные номера.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. Инвентарные списки в разрезе материально ответственных лиц были распечатаны на бумажном носителе в декабре 2017 года и подписаны главным специалистом отдела планирования, учета и отчетности Управления Голубицкой С.П.

Инвентарные карточки группового учета основных средств на группу объектов основных средств не ведутся.
В ходе ревизии, на основании приказа начальника Управления Сосниной Н.А. от 21.03.2018 № 72, в Управлении была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой были установлены излишки - сплит-системы Ballu BSV-18H – 1 шт. и телефона Panasonic KX DT 343 – 1 шт. и недостача мопеда с инвентарным номером – 110135000000014, стоимостью – 124,00 рубля.
Ведомость расхождений по результатам инвентаризации № 1 от 05 апреля 2018 года, оформлена без учета изменений, внесенных приказом Минфина России от 17.11.2017 № 194н «О внесении изменений в приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и Методических указаний по их применению». Дата составления документа (20.11.2017 г.) не соответствует действительности.

Согласно представленной Оборотной ведомости по нефинансовым активам на балансе Управления числится телефон Panasonic KX TСД 735 с инвентарным номером 110134000000541 – 1 шт., стоимостью – 3981,0 рубль подлежавший списанию на основании приказа начальника Управления Норицина А.А. «О списании основных средств» от 07.10.2013 № 406 и акта технического состояния от 28.10.2013 № 6.  
В нарушение приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в части организации учета объектов основных средств:
- не на всех объектах основных средств обозначены присвоенные им инвентарные номера;
- инвентарные номера обозначены не на тех объектах, которым они присвоены.
В ходе ревизии было установлено, что компоненты персональных компьютеров (системные блоки) числятся на счете 10134 «Машины и оборудование», а мониторы, клавиатуры, компьютерные мыши числятся на счете 10536 «Прочие материальные запасы». Также было отмечено, что отдельные материальные ценности (мониторы) числятся как на счете 10134 «Машины и оборудование», так и на счете 10536 «Прочие материальные запасы» и забалансовом счете 21.34 «Машины и оборудование». При проведении инвентаризации было установлено, что указанные компоненты персональных компьютеров были объединены в комплексы конструктивно-сочлененных предметов (автоматизированные рабочие места, персональные компьютеры). В представленной учетной политике Управления не прописано, как классифицировать компоненты вычислительной техники. Порядок учета компонентов персональных компьютеров в учетной политике Управления не закреплен. 
В нарушение ОК 013-2014 (СНС 2008) «Общероссийский классификатор основных фондов», утвержденного приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст, в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы» учитываются огнетушители в количестве 3 шт. на сумму – 1306,87 рублей.
В нарушение п. 38 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» материальные ценности, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев учитываются в составе материальных запасов на счете 10536 «Прочие материальные запасы» (стол универсальный, набор мебели и телефон Panasonic KX TS 236).
В нарушение распоряжений администрации Пермского муниципального района от 30.12.2016 № 270-р «Об утверждении штатного расписания управления образования с 01.01.2017 года» и от 15.09.2017 № 113-С «Об утверждении штатного расписания управления образования администрации Пермского муниципального района» Управлением неверно установлены должностные оклады бухгалтерам Пермяковой В.Г. и Багмановой С.А. 
Проверкой соблюдения Управлением сроков предоставления субсидий на иные цели подведомственным учреждениям установлено, что в нарушение п. 2.1.1. заключенных соглашений «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели» в 2017 году допускались отдельные нарушения сроков, установленных данными  соглашениями (задержка от 3 до 72 дней). 
В ходе проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели при получении финансирования из краевого бюджета установлено, что в нарушение п. 2.1.1.1. соглашений «О порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели» не всегда соблюдался установленный соглашениями 10-дневный срок перечисления средств. 
В нарушение п. 4.3.20 Положения об управлении образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» утвержденного решением Земского собрания Пермского муниципального района от 26.03.2014 № 428 контроль за устранением нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий в МАОУ Мулянская средняя школа и МАДОУ Лобановский детский сад «Солнечный город» не осуществлялся. Информация об устранении выявленных нарушений указанными учреждениями в Управление не представлялась.
В нарушение приказа от 29.12.2016 № 426, которым утверждены нормативные затраты на обеспечение функций Управления образования, выявлены расходы Управления образования, не предусмотренные нормативными затратами на сумму 81776,21 рублей, кроме того превышены утвержденные нормативные затраты на сопровождение программы «1С:Предприятие» на сумму 1756,0 рублей. В результате чего, сумма необоснованно израсходованных средств составила – 83532,21 рубля.
В нарушение ч. 3. П.1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ при обосновании начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, в рамках закупок по п.4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (товары, работы, услуги, не превышающие 100 тыс. руб.) неверно указано наименование метода определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта. В соответствии с ч. 3 п.1 статьи 18 Закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта подлежит обоснованию методом, установленным статьей 22 Закона № 44-ФЗ.
Начальник контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                        Савин А.В.           

(руководитель ревизионной группы)                                (подпись)            (расшифровка подписи)

"         "                            2018 г.

Начальник Управления образования  

администрации Пермского

муниципального района                                 _________                   Соснина Н.А.            (руководитель объекта контроля)                                (подпись)                  (расшифровка подписи)
"         "                             2018 г.
Начальник отдела планирования,

учета и отчетности Управления 
образования администрации
Пермского муниципального района              _________                   Спирина Л.А.            (руководитель объекта контроля)                                (подпись)                  (расшифровка подписи)
"         "                             2018 г.
Экземпляр акта получен "____" __________________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на___________листах.
                                                                                                                (указать при наличии)

__________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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